
Изменения в налоговом законодательстве с 1 
января  2022 года

МИ ФНС РОССИИ ПО КРУПНЕЙШИМ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ № 7

2021 



Налог на прибыль. Убытки прошлых лет

п. 2.1 
ст. 283 
НК РФ 

• С 1 января 2017 года уменьшить базу по 
налогу на прибыль на убытки прошлых лет 
можно не более чем на 50%. Исключение - 
базы по некоторым специальным ставкам.

• В прежней редакции временный порядок 
можно было применять по 31 декабря 2021 
года.

• Данное ограничение продлили до конца 2024 
года. 
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Налог на прибыль для владельцев исключительных 

прав.

ст.284 НК 
РФ
Дополняетс
я п. 1.8-3

• Регионам разрешают снижать ставку по 
налогу на прибыль для 
налогоплательщиков, которые 
предоставляют по лицензионному договору 
права использования результатов 
интеллектуальной деятельности. 
Исключительные права должны быть 
зарегистрированы и принадлежать 
налогоплательщику. Применять пониженную 
ставку можно только в отношении прибыли 
от предоставления прав. Для этого нужно 
вести раздельный учет.

• Детали установят в региональных законах.

• Новые правила вступили в силу с 02.08.2021 
через месяц после опубликования закона ч.2 
ст.10 № 305-ФЗ 2



Расходы на НИОКР

п.2 ст.262 НК 
РФ 
Дополняется 
пп.3.2

• С 01.01.2022 будет расширен перечень расходов на 
научные исследования и (или) опытно-
конструкторские разработки.

        К таким расходам будут относиться: расходы на 
приобретение исключительных прав на изобретения, 
полезные модели, промышленные образцы, 
селекционные достижения, программы для ЭВМ и 
базы данных, топологии интегральных микросхем по 
договору об отчуждении исключительных прав, прав 
использования указанных результатов 
интеллектуальной деятельности по лицензионному 
договору в случае использования приобретенных 
прав исключительно в научных исследованиях и (или) 
опытно-конструкторских разработках
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Порядок определение стоимости амортизируемого 
имущества при реконструкции.

абз.1 
п.2 
ст.257 
НК РФ

абз.3 
п.1 
ст.258 
НК РФ

• Первоначальная стоимость основных средств 
изменяется в случаях достройки, дооборудования, 
реконструкции, модернизации, технического 
перевооружения, частичной ликвидации 
соответствующих объектов и по иным аналогичным 
основаниям независимо от размера остаточной 
стоимости основных средств.

• Если в результате реконструкции, модернизации или 
технического перевооружения объекта основных 
средств срок его полезного использования не 
увеличился, налогоплательщик применяет норму 
амортизации, определенную исходя из срока 
полезного использования, первоначально 
установленного для этого объекта основных 
средств.

4



НДФЛ вычет на физкультуру

п.1 ст. 
217 НК 
РФ
Дополн
яется 
пп.7

• С 2022 года   физическим лицам будет представляться 
новый вычет по НДФЛ за  физкультурно-
оздоровительные услуги на себя и на детей до 18 лет. 
Максимальный размер вычета с учетом других 
социальных вычетов оставляет 120 тыс. руб. в год. 
Условия применения:

� услуга включена в перечень, который утвердит 
Правительство;

� у оказывающих ее организаций или ИП деятельность в 
области физкультуры и спорта считается основной;

� такие организации и ИП названы в специальном 
перечне Минспорта. Он появится до 01.12.2021.

• Для вычета нужно подать декларацию в инспекцию. 
Можно его получить и через работодателя.

• Нормы начали действовать с 1 августа 2021 года, 
применять их можно будет к доходам, которые 
физические лица получат начиная с 1 января 2022 года.
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Налог на имущество организаций.

п. 1 ст.383 НК 
РФ

• Регионы больше не устанавливают сроки уплаты налога на 
имущество. В НК РФ закрепили единые для всех сроки:

�  для налога - не позднее 1 марта следующего года;

�  для авансовых платежей – не позднее последнего числа 
месяца, следующим за отчетным периодом

• Российские организации могут не отчитываться за 
недвижимость. Для этих объектов будет действует тот же 
порядок что и для транспортного и земельного налога: 

� организация сама рассчитывает сумму, перечисляет ее в 
бюджет и представляет пояснения и документы 
налоговому органу, если это нужно;

�  инспекция направляет сообщение об исчисленном 
налоге;

� данный порядок начнут применять начиная с 
отчетности за 2022 год.

• Закреплены правила для случаев, когда имущество 
уничтожено. Налог можно не платить с 1-го числа месяца 
гибели объекта, но нужно подать в инспекцию заявление. 
Форму заявления утвердит ФНС. 
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ст. 386  НК 
РФ
Дополняетс
я п.6

ст. 382 НК 
РФ
Дополняетс
я п.4.1



ст. 362  НК 
РФ
Дополняетс
я п.3.4
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Транспортный налог.

Транспортный налог с принудительно 
изъятого транспортного средства платить 
теперь не нужно. 

Исчисление налога прекращается с 1-го 
числа месяца, в котором такое 
транспортное средство было 
принудительно изъято у его собственника. 

Налогоплательщик должен подать 
заявление об этом в инспекцию. Форму 
утвердит ФНС. Можно дополнительно 
представить документы, которые 
подтверждают изъятие.



БЛАГОДАРИМ   ЗА  ВНИМАНИЕ!
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